



## Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo para o Interior - PSI 2023 - Edital nº 06/2023/GR, de 30/01/2023

**Disciplina:** Língua Portuguesa (Questões de 1 a 20)

**Nº da Questão:** 12

**Interessado(a):** Samuel Mafra Garcia

### Questionamento (Candidato):

A questão número 12 apresenta uma incoerência na alternativa "Somente nas frases II e IV". A frase II "Tamara começou à acreditar em tudo que o namorado dizia" está incorreta, pois deveria utilizar a forma "a" sem acento indicando a preposição "a" seguida do verbo "começar". Portanto, nenhuma das alternativas apresenta todas as frases com o uso correto da crase.

**Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato):** Anular a questão

### Parecer (Banca):

A resposta do gabarito é Letra B,; somente as frases I e IV estão corretas, não contemplando a opção apontada pelo candidato.

**Resposta (Banca):** **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

**Data de Publicação:** 30/05/2023



## Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo para o Interior - PSI 2023 - Edital nº 06/2023/GR, de 30/01/2023

**Disciplina:** Língua Portuguesa (Questões de 1 a 20)

**Nº da Questão:** 13

**Interessado(a):** Samuel Mafra Garcia

### Questionamento (Candidato):

A questão número 13 apresenta uma expressão mal formulada na alternativa "d) A matéria aonde me dei mal foi Geografia." O termo "aonde" indica movimento e deve ser substituído por "em que" para indicar lugar. Portanto, a alternativa correta seria: "d) A matéria em que me dei mal foi Geografia."

**Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato):** Anular a questão

### Parecer (Banca):

A resposta do gabarito é Letra E, que é a correta, não contemplando a opção apontada pelo candidato. O enunciado pede a alternativa correta.

**Resposta (Banca):** **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

**Data de Publicação:** 30/05/2023



## Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo para o Interior - PSI 2023 - Edital nº 06/2023/GR, de 30/01/2023

**Disciplina:** Língua Portuguesa (Questões de 1 a 20)

**Nº da Questão:** 15

**Interessado(a):** Samuel Mafra Garcia

### Questionamento (Candidato):

Na questão número 15, não há erro de formulação, mas sim uma resposta incorreta. A relação entre as palavras "coral" nas duas frases é de polissemia, ou seja, a palavra possui sentidos diferentes em cada contexto. Nenhuma das opções de resposta apresenta essa mesma relação.

**Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato):** Anular a questão

### Parecer (Banca):

A relação existente nas frases exemplos é a relação de polissemia, a mesma existente na opção D, como apresentada no gabarito.

**Resposta (Banca):** **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

**Data de Publicação:** 30/05/2023